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اقتصادی

سرپرست سازمان توسعه تجارت:
کانال مالی SPV در تجارت اقلام 

غیرتحریمی، ابهام دارد

سپهرغرب، گروه اقتصادی: سرپرست سازمان 
توسعه تجارت جزئیاتی از تقسیم کار سه کشور 
اروپایی فرانسه، آلمان و انگلستان در کانال مالی 

ویژه موسوم به SPV را تشریح کرد.
محمدرضا مودودی با اشــاره بــه جزئیاتی از نحوه 
 ،)spv( فعالیت احتمالی کانال مالی میان اروپا و ایران
اظهار کرد: مسیری که در قالب spv طراحی شده یک 
نهاد واســطه ای بوده و قرار اســت برای توسعه روابط 

بانکی با ایران کمک کند.
سرپرست ســازمان توسعه تجارت با بیان اینکه این 
نهاد واســطه ای متشکل شــده و تلفیقی از کشورهایی 
اســت که قصد دارنــد در برابر اقــدام آمریکا مقاومت 
کننــد، افزود: اطلاعات به دســت آمده نشــان می دهد 
ســاختار مالی تعریف شــده در spv به این شکل است 
که احتمالاً مرکزیت آن در فرانسه خواهد بود، مدیریت 
آن با آلمان ها است و انگلیسی ها هم بخش اجرایی آن 

را عهده دار خواهند بود.
وی تصریح کرد: مشارکت سه کشور فرانسه، آلمان 
و انگلیس در این ســاختار مالی به این دلیل است که 
از یک ســو تعهدات خودشان در برجام را در برابر ایران 
حفظ کنند و از ســوی دیگر به گونــه ای فعالیت کنند 
که واکنش مقابله ای آمریکا در برابر این ســاختار مالی 

سخت و مشکل باشد.
مــودودی تأکید کــرد: اینکه این ســاختار مالی تا 
چه اندازه بتواند بســتر لازم را برای ارتباط برقرار کردن 
شــرکت های ایرانی و اروپایی فراهم کند و یا نگاه آن ها 
در این ســاختار مالــی، تنها معطوف بــه محصولات 
انسان دوستانه باشد یا تمام اقلام غیرتحریمی را شامل 

شود، همچنان مبهم است.
به گفته وی ســازمان توســعه تجارت هنــوز نامه 
مکتوبی از سوی وزارت امور خارجه در خصوص ساختار 
مالی spv، دریافت نکرده و این اطلاعات صرفاً از برخی 

منابع خبری به دست آمده است.

پاییز 97 نسبت به سال قبل؛
هزینه تولید محصولات گاوداری 

63.10 درصد افزایش یافت
قیمت  شاخص  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
صنعتی  گاوداری های  محصــولات  تولیدکننده 
کشــور در پاییز 1397 به عدد ٤٠6,٥7 رســید 
که 22.٠٨ درصد نســبت به فصل قبل و 63.1٠ 
درصد نســبت به فصل مشابه سال قبل افزایش 

داشته است.
بــه گــزارش مرکــز آمار ایــران، شــاخص قیمت 
تولیدکننده محصولات گاوداری های صنعتی کشور در 
پاییز ١٣٩٧ به عدد ٤٠٦,٥٧ رســید که ٢٢.٠٨ درصد 
نســبت به فصل قبــل )تورم فصلــی( و ٦٣.١٠ درصد 
نســبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه(، 

افزایش داشته است.
شاخص »گاو شــیری« در پاییز ١٣٩٧ به ١٩٢,٦١ 
واحد رسیده که در مقایسه با فصل قبل ٢٦.٧٠ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال قبل ٣٩.١٤ درصد افزایش 

داشته است.
در فصل مورد بررسی شاخص تمامی اقلام با افزایش 
مواجه بوده، در این میان، شــاخص »گاو تلیســه«، با 
٣١,١٨ درصد بیشترین افزایش را نسبت به فصل قبل 

داشته است.
بیشترین افزایش نســبت به فصل مشابه سال قبل 
نیز با ٨٨.٢٠ درصد، مربوط به قلم »گاو تلیسه« است. 
درصد تغییر شــاخص در چهار فصــل منتهی به پاییز 
١٣٩٧ نســبت به چهار فصل منتهــی به پاییز ١٣٩٦، 

٣٣.٨٠ درصد )تورم سالانه( است.
*شاخص اقلام اصلی

شاخص »گاو تلیســه« در پاییز ١٣٩٧ به ٢٦١,٦٩ 
واحد رسیده که در مقایسه با فصل قبل ٣١.١٨ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال قبل ٨٨.٢٠ درصد افزایش 

نشان می دهد.
شاخص »گاو شــیری« در پاییز ١٣٩٧ به ١٩٢,٦١ 
واحد رسیده که در مقایسه با فصل قبل ٢٦.٧٠ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال قبل ٣٩.١٤ درصد افزایش 

داشته است.
شاخص »گاو نر داشتی« در پاییز ١٣٩٧ به ٢٢٦,٠٣ 
واحد رسیده که در مقایسه با فصل قبل ٢.١٥ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال قبل ٢٥.١٥ درصد افزایش 

نشان می دهد.
شــاخص »گوســاله پرواری« در پاییــز ١٣٩٧ به 
٥١١,٠٣ واحد رســیده که در مقایســه بــا فصل قبل 
٢٠.٩٠ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل ٧٧.٠٣ 

درصد افزایش داشته است.
شــاخص »گاو حذفی شــیری« در پاییز ١٣٩٧ به 
٦٥٥,٠٦ واحد رســیده که در مقایســه بــا فصل قبل 
٢٨.٧٨ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل ٨٢.٠٧ 

درصد افزایش نشان می دهد.
شــاخص »گوساله نر زیر چهار ماه« در پاییز ١٣٩٧ 
به ٣٤٤,٨٢ واحد رسیده اســت که در مقایسه با فصل 
قبل ٢٩.٤٧ درصد و نســبت به فصل مشابه سال قبل 

٧٥.٣٨ درصد افزایش نشان می دهد.
شاخص »شــیر« در پاییز ١٣٩٧ به ٣٨٤,٠١ واحد 
رســیده که در مقایســه با فصل قبل ١٩.٥٨ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال قبل ٥٧.١١ درصد افزایش 

نشان می دهد.
شــاخص »کود« در پاییز ١٣٩٧ به ٣٥٨,١٤ واحد 
رسیده که در مقایسه با فصل قبل ٧.٨٢ درصد و نسبت 
به فصل مشابه ســال قبل ٢٦.٣٩ درصد افزایش نشان 

می دهد.

رویترز:
آمریکا پس از چین به جنگ تجاری 

با اتحادیه اروپا می رود
جهان  درحالی که  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
با  چین  تجــاری  مذاکرات  پیشــرفت  به  امیدوار 
آمریکا امید دارد، اروپایی ها نگران هستند که پس 
از چین، سیاســت های تجاری آمریــکا علیه اروپا 

بگیرد. شدت 
به گزارش رویترز، درحالی که بســیاری از ســازمان های 
اقتصادی بین المللی نظیر بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول در کنار بســیاری از کشــورهای جهان بــر لزوم حل 
اختلافات تجاری آمریکا با چین تأکید می کنند، اروپایی ها 

نگران تبعات بعدی این مذاکرات هستند.
اروپایی هــا نگرانند کــه با فارغ شــدن آمریکا از جنگ 
تجاری با چین، توجه ترامپ به تجارت با اروپا جلب شده و 
علیه واردات خودروهای آلمانی و برخی محصولات فرانسوی 

به آمریکا اقدام کند.
به اعتقاد کارشناسان، سرمایه داران و سهامداران اروپایی 
نگران آن هســتند که آمریکا به فکر تشــدید سیاست های 
تجاری علیه شــرکت های اروپایی پــس از مذاکره با چین 
بیفتد و به همین دلیل شــرکت های بزرگ اروپایی باید در 

این باره فکری بکنند.
آلیسا گارسیا هررو، کارشــناس ارشد اقتصادی مؤسسه 
Natixis و عضــو مؤسســه تحقیقاتــی Bruegel، جزء 
کارشناســانی بوده که بر این باور اســت اگر چینی ها برای 
راضی کردن آمریکایی ها به ســمت تأمین بخشــی از نیاز 
وارداتــی خود که تا پیش از ایــن از اروپا تأمین می کرد، از 
آمریکا برود، این مسئله برای اروپا بسیار گران تمام خواهد 

شد.
کارشناسان می گویند: پیشرفت مذاکرات تجاری آمریکا 
بــا چین یا عدم موفقیت آن، از جهات گوناگونی می تواند به 

ضرر اروپایی  ها تمام شود.
بر اســاس گزارش مؤسســه ریفینیتیــو، اروپایی ها از 
کاهش صادرات به چین بســیار متضرر خواهند شد چراکه 
شــرکت های بزرگ اروپایــی روی صــادرات ٥٢١ میلیارد 
دلاری به چین در ســال ٢٠١٩ حساب باز کرده اند و بخش 
قابل توجهی از این صادرات شــامل صادرات خودرو و لوازم 

لوکس است.
 INTL وینســنت دلوآرد،  کارشــناس ارشــد مؤسسه
FCStone، می گویــد: از طــرف دیگــر اگــر چینی ها با 
آمریکا یی ها توافق نکنند هم شــاهد ســیل ورود کالاهای 

ارزان قیمت چینی به بازار اروپا خواهیم بود.
وی تأکید می کند که با پایان یافتن مهلت توافق شــده 
بین پکن و واشــنگتن در ابتدای ماه مارس، اروپا بزرگترین 

بازنده این ماجرا خواهد بود.
یکی دیگر از سناریو هایی که اروپایی ها نگران آن هستند 
این است که ترامپ پس از توافق با چینی ها اقدام به اعمال 
تعرفه بر واردات کالاهایی نظیر خودرو از اروپا کند و به طور 

هم زمان در دو جبهه اعلام پیروزی کند.
بســیاری از ســهامداران و ســرمایه گذاران در اروپا 
حقیقتا نگران هســتند که فارغ شدن آمریکا از چین، این 
کشــور را به ســمت تقابل با اروپا و نزدیک ترین متحدان 

ببرد. خود 
باوجود آنکــه آلمان با صــادرات ٦٣ میلیارد دلاری به 
آمریکا در ســال ٢٠١٧، بخش قابل توجهــی از مازاد تراز 
تجاری آمریکا با اروپــا را به خود اختصاص می دهد، اما در 
صورت اعمال تعرفه بر واردات از اروپا توســط کاخ ســفید، 
دیگر کشورها نظیر ایرلند، فرانسه و ایتالیا نیز بسیار متضرر 

خواهند شد.
کارشناسانی که در تلاش هستند تا استراتژی های بعدی 
ترامپ را پیش بینــی کنند بر این باورند پس از لغو قرارداد 
تجارت آزاد آمریکای شــمالی توسط آمریکا و موفقیت این 
 ،USMCA کشــور در امضای یک قرارداد جدیــد به نام
درصورتــی که مذاکرات تجاری با چیــن نیز با موفقیت به 
اتمام برسد، به احتمال زیاد قدم بعدی ترامپ تقابل با اروپا 

خواهد بود.
 BNP ویلیام د ویجلدر، کارشناسان ارشد مؤسسه بانکی
پاریباس فرانســه، می گوید: ما نفر بعدی در صف هســتیم، 
موضوع مذاکرات تجاری اروپا با آمریکا مدتی  اســت که از 
توجهات خارج شــده اما این امکان وجود دارد که به زودی 

شاهد معطوف شدن نگاه ها به این مسئله باشیم.

پای واردکنندگان کلان نهاده های 
دامی به پرونده »ذرت دامی« باز شد

اقتصادی: سخنگوی سازمان  گروه  ســپهرغرب، 
تعزیرات گفت: علاوه بر ســه شرکت متخلف در این 
کلان  وارکنندگان  از  و  غیردولتــی  افرادی  پرونده،  
کشــور در حوزه نهاده های دامی نیــز جزء متهمان 
پرونده اســتفاده ذرت های دامی در اســتان البرز 

هستند.
سید یاسر رایگانی درباره آخرین وضعیت پرونده استفاده 
از ذرت های دامی برای تولید محصولات با مصرف انســانی، 
اظهار کــرد: پرونده همچنان در مرحله تکمیل تحقیقات از 
سوی بازرسی کل استان البرز، سازمان استاندارد و معاونت 

غذا و داروی وزارت بهداشت است.
ســخنگوی ســازمان تعزیرات حکومتی دربــاره اینکه 
متهمان این پرونده صرفاً از مســؤولان شرکت های تولیدی 
هستند یا از نهادهای ناظر و مسؤول نیز تحقیق شده است، 
تصریح کرد: علاوه بر این ســه شــرکت متخلــف،  افرادی 
غیردولتی و از وارکنندگان کلان کشور در حوزه نهاده های 
دامی نیز جزء متهمان پرونده اســتفاده ذرت های دامی در 

استان البرز هستند.
وی همچنیــن دربــاره اینکه اســتفاده از ذرت های 
دامــی برای تولید مصارف انســانی در این شــرکت ها 
مســبوق به ســابقه بوده یــا خیر، گفــت: این موضوع 
همچنان در حال بررســی اســت هر چنــد یافته های 
اولیــه علمی حاکی از عدم تفاوت ذرت با مصارف دامی 
و انســانی در خارج از کشور است و استفاده از ذرت با 
عنوان دامــی بنابر اعلام اولیه برخی مراجع مســؤول، 

ندارد. بهداشتی  مشکل 
رایگانــی در خصوص اینکه آیا رســیدگی به این پرونده 
صرفاً در تعزیرات انجام می شود یا مراجع قضایی نیز به این 
موضوع ورود کرده اند، متذکر شد: بخشی از اتهامات موجود 
در پرونده را با اعلام عدم صلاحیت، به دادسرای شهرستان 
نظرآباد اســتان البرز ارجاع دادیم تا اگر جرمی محرز شد، 
رسیدگی شــود؛ هم زمان پرونده در شعبه مربوطه تعزیرات 

نیز در حال رسیدگی است.
سخنگوی سازمان تعزیرات همچنین تأکید کرد: یکی از 
اتهامات اصلی این شرکت ها درخصوص پرونده ذرت دامی، 

در جنگ اقتصادی، ستاد فرماندهی جبهه خودی کجاست؟خبــر
ســپهرغرب، گروه اقتصــادی: رهبر معظم 
انقلاب  اســلامی حضــرت امام خامنــه ای در 
خطبه های نماز عید ســعید فطر با اشــاره به 
ســناریوی دشــمن برای اعمال فشار اقتصادی 
بر ملت ایران از تشــکیل قرارگاه مرکزی فعال 
برای مقابله با این توطئه با حضور سه قوه سخن 
گفتند و فرمودند: »امروز توطئه  دشمن عبارت 
است از فشار اقتصادی به توده  ملت ایران برای 
اینکه این ها را خسته کنند، برای اینکه این ها را 
ناامیــد کنند؛ این را بدانید که همه باید در این 
زمینه تلاش کننــد؛ هم دولت باید تلاش کند، 
هم مســؤولان باید تلاش کننــد؛ دولت، یعنی 
بحمدالله،  حاکمیتــی.  دســتگاه های  مجموعه  
خوشــبختانه یک کانون مرکزی  برای رسیدگی 
به این امور با حضور رؤســای سه قوه و فعالانِ 
مسؤولانِ قوای ســه گانه تشکیل شده است که 
این مســئله مســئله  مهم اقتصاد را قدم به قدم 
دنبال کننــد و تصمیم های قاطع بگیرند و اجرا 
کنند؛ این کار باید ان شــاءالله با جدیت دنبال 

بشود.«
باتوجه به آنکه شکل گیری چنین مجموعه ای 
در حکــم قــرارگاه فرماندهی مقابلــه با جنگ 
اقتصــادی تحمیلی علیه ملت ایران اســت، در 
ادامه برخی ضرورت ها و بایسته های شکل گیری 
چنین مجموعه ای در ســاختار مدیریتی کشور 

موردبررسی قرار می گیرد:
١- حوزه مدیریت اقتصــادی عمدتاً در قوه 
مجریه متمرکزشــده، اما میان چند وزارتخانه 
و ســازمان تقسیم شده و ســاختارهایی مانند 
»شــورای اقتصاد« و غیره یا نتوانسته اند نقش 
هماهنگــی لازم میــان نهادهــای مختلف را 
ایفا کنند و یا برای شــرایط ویــژه و فوق العاده 
کنونی کارا نیستند. از سویی قوای دیگر ازجمله 
مجلس و قــوه قضائیــه دارای اختیاراتی برای 
تصمیم گیری هســتند که بر شــئون اقتصادی 
مؤثر بــوده و نیــز نهادهایی در خــارج دولت 
هســتند که ظرفیت های مفیدی برای پیشرفت 
اقتصادی در اختیار دارنــد. وجود یک قرارگاه 
قدرتمند اقتصادی با حضور همه قوا و نهادهای 
ذی ربط با اختیارات کافی می تواند فرصت های 
بسیاری ذی قیمتی برای مدیریت عرصه حساس 

اقتصاد در زمانه پیش رو فراهم آورد.
٢- یکی از آســیب های پیــش رو در حوزه 

مدیریت اقتصاد کــه در میانه جنگ اقتصادی 
اســت، حاکمیت مدیریت  بیشتر چالش آفرین 
بوروکراتیــک )دیوان ســالارانه( در عرصه های 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری است. این نقطه 
آسیب زا به خصوص در مقاطع حساس که فشار 
زمانی اهمیــت پیدا می کنــد و تصمیم گیری 
به موقع و اقدام سریع لازم است، سد راه نظام در 
حل چالش ها است. حضور قوای سه گانه و وجود 
اختیارات کافی زمــان لازم برای تصمیم گیری 
عالمانه و به موقع را به حداقل رســانده و امکان 
عملیات انعطاف پذیر و متناسب در هنگامه نبرد 

اقتصادی مهیا می کند.
وجود یک قــرارگاه قدرتمنــد اقتصادی با 
حضور همه قوا و نهادهای ذی ربط با اختیارات 
کافی می تواند فرصت های بســیاری ذی قیمتی 
برای مدیریت عرصه حســاس اقتصاد در زمانه 

پیش رو فراهم آورد.
٣- هنگامــی تمامیــت ارضی کشــوری به 
مخاطــره می افتــد و با تهاجم دشــمن مواجه 
می شــود، اصل عقلانی و منطقی اولویت بخشی 
دفــاع بر همــه مأموریت هــا و مســائل دیگر 
اســت. اگــر بپذیریم کــه آماج جنــگ عظیم 
اقتصادی دشــمن قرارگرفته ایم باید بدانیم که 
باوجــود محدودیت هــا و کمبودها چاره ای جز 
اولویت بنــدی نداریم و امــروز مقابله با جنگ 
اقتصــادی دشــمن اولویت و مســئله اصلی و 
نخســت کشور اســت. هرگونه تصمیم گیری و 

اقدام در کشور با ملاحظه این اولویت راهبردی 
باید باشــد و وجود چنین نهــادی در مرکزیت 
کار می تواند به انسجام بخشــی اقدامات لازم در 

چارچوب ملاحظه اولویت ها کمک کند.
٤- آماج فشــار اقتصادی دشمن، آحاد ملت 
ایران هســتند و سناریوی نظام ســلطه نیز بر 
همین اصل مبتنی شده اســت کــه با تقویت و 
تشــدید گســل های اجتماعی، امکان واگرایی 
مردم از نظام را فراهم آورد. در این شرایط یکی 
از شــاخص های میزان موفقیــت جبهه خودی 
در ایــن جنــگ تمام عیار، کاهــش تصمیمات 
ناراضی ســاز و افزایش رضایتمندی عمومی از 

عملکردهای دستگاه های مسؤول است. 
به نظر می رســد قــرارگاه مقابلــه با جنگ 
اقتصــادی بایــد در ابتــدای امر فهرســتی از 
کانون هــای تشــدید نارضایتــی اجتماعــی و 
عرصه هــای نامطلــوب مدیریتــی کشــور در 
حوزه اقتصاد تهیــه و ضمن تعیین راه حل های 
کوتاه مدت، نگاشــت نهاد مرتبط را تهیه و ابلاغ 
کند. همچنین باید با رصد و پایش مداوم حوزه 
اقتصــادی و اجتماعی تلاش شــود برنامه های 
عملیاتی و ملموس برای جامعه در جهت تقویت 
رضایتمندی و امیدآفرینی طراحی و اجرا گردد.

از مهم ترین چالش های پیش روی نهادهای 
فراقــوه ای »ضمانــت اجرای مصوبات« اســت 
به گونه ای گاه مشــاهده می شود به تدریج برخی 
از ایــن نهادها جنبــه تشــریفاتی پیداکرده و 

جلسات آن، خاصیت لازم را از دست می دهند؛ 
بنابراین باید بر روی سازوکارهای حقوقی لازم 
برای ایجاد و تقویت ضمانــت اجرای مصوبات 
این نهاد جدید مطالعه و طراحی هوشمندانه ای 

انجام گیرد.
٥- یکــی از نقــاط ضعف عمده ســاختار 
مدیریتی کشور، انفصال و جزیره ای عمل کردن 
دستگاه های مختلف و نهادهای ذی ربط در یک 
حوزه خاص اســت؛ به گونه ای بسیار رخ داده که 
مردم و مخاطبــان نظام اجرایی کشــور میان 
چندین دســتگاه مرتباً به این سو و آن سو پاس 
داده شــده و در آخر نیز پاسخ روشنی دریافت 
نمی کنند. متأسفانه این مردم هستند که قربانی 
»بخشی« عمل کردن سازمان ها می شوند و باید 
گاه ماه ها و ســال ها صبر کنند تا اجماعی میان 
مسؤولان برای حل مشکلی ساده و پیش پاافتاده  
شــکل گیرد. چه بســیار چالش هایی که در اثر 
جزیره ای بودن مدیریت، از وقوع آن پیشگیری 
نشــده و یا در مراحل ابتدایی کار درمان نشده 
و درنهایت به بحران هایی با هزینه های بســیار 

گزاف تری تبدیل  شده است.
٦- تجربه نهادهای فراقوه ای همچون »ستاد 
مبارزه با مفاســد اقتصادی« نشان داده یکی از 
مهم ترین چالش های پیش روی این ساختارها 
به گونه ای  اســت  اجــرای مصوبات«  »ضمانت 
گاه مشــاهده می شــود به تدریج برخی از این 
نهادها جنبه تشریفاتی پیداکرده و جلسات آن 
خاصیت لازم را از دست می دهند. بنابراین باید 
بر روی سازوکارهای حقوقی لازم برای ایجاد و 
تقویت ضمانت اجرای مصوبات این نهاد جدید 
مطالعه و طراحی هوشــمندانه ای انجام گرفته و 
از ظرفیت های قانونی موجود برای همراه سازی 
حداکثری ســازمان های زیرمجموعه در جهت 
اجــرای دقیق و هم افزای مصوبات حداکثر بهره 

را جست.
البته در باب مدیریت راهبردی دفاع در برابر 
تهاجم اقتصادی باید بحث های بســیاری کرد و 
این مجال محدود، ظرفیت پرداختن شایسته به 
این مهم را ندارد. در این ســور تلاش شد تنها 
ابعــادی از مهم ترین ضرورت ها و مأموریت های 
قرارگاه ملی مقابله با جنگ اقتصادی دشــمن 

تبیین و بررسی شود.
*محمدجواد اخوان

بر اساس آمار گمرک ایران؛

تراز تجاری 10 ماهه 678 میلیون دلار مثبت شد
گمرک  اقتصادی:  گروه  ســپهرغرب، 
جمهوری اســلامی گــزارش داد؛ حجم 
تجارت خارجی در 1٠ ماهه از 36 میلیارد 
دلار گذشــت و تراز تجاری، 67٨ میلیون 

دلار مثبت شد.
به گزارش روابــط عمومی گمرک جمهوری 
اســلامی ایران؛ صادرات غیر نفتی ایران در ١٠ 
ماهه سال جاری از مرز ٣٦ میلیارد دلار گذشت 

و به ٣٦ میلیارد و ٣٥٠ میلیون دلار رسید.
بر اســاس تازه ترین آمــار گمرک از تجارت 
خارجی ١٠ ماهــه ســال جاری، در این مدت 
حجم صادرات غیر نفتــی ایران به ٩٤ میلیون 
و ٨٧٥ هزار تن رسیده است که ارزش آن رقمی 

برابر ٣٦ میلیارد و ٣٥٠ میلیون دلار می شود.
به این ترتیب مشــاهده می شود که تا پایان 
دی ماه سال جاری صادرات ایران نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته افزایش ٢,٢١ صدم درصدی 

ازنظر ارزش دلاری داشته است.
از سوی دیگر، در همین مدت میزان واردات 
قطعــی کالا به ایران ٢٦ میلیــون و ٦ هزار تن 
بــه ارزش ٣٥ میلیــارد و ٦٧٢ میلیــون دلار 
بوده اســت، بر این اســاس، مازاد تــراز تجارت 

خارجی ٦٧٨ میلیون دلار شد.
واردات ایران در این مدت نسبت به ١٠ ماهه 
سال گذشته ١٧,٣٨ درصد ازنظر وزنی و ١٨,٨٧ 

درصد از حیث ارزش دلاری کاهش داشته است.
بنا بر این گزارش؛ رونــد ترخیص کالاهای 
وارداتــی به صورت لحظه ای به کمک ســامانه 
جامع گمرکــی در مرکز پایــش گمرک رصد 
می شــود و کالاهایی که مجوز ثبت سفارش و 
دیگر مجوزهای قانونی را دارند و ارز این کالاها 

تأمین و تخصیص داده شده  اســت در کمترین 
زمان ممکن از گمرکات ترخیص می شوند.

     اقلام عمده صادراتی
اقلام عمــده صادراتی ایران در این مدت به 
ترتیب، میعانات گازی به ارزش ســه میلیارد و 
٥٣ میلیون دلار و ســهم ارزشی ٨,٤٠ درصد، 
گاز طبیعی مایع شــده به ارزش یک میلیارد و 
٨١٥ میلیون دلار و سهم ارزشی ٤,٩٩ درصد، 
پروپان مایع شده، به ارزش یک میلیارد و ٤٨٤ 
میلیون دلار و سهم ارزشی ٤,٠٨ درصد، متانول 
بــه ارزش یک میلیــارد و ٢٢٩ میلیون دلار و 
ســهم ارزشی ٣,٣٨ درصد و ســایر روغن های 
ســبک و فرآورده ها به جز بنزین به ارزش یک 
میلیارد و ٢٢٣ میلیون دلار و ســهم ارزشــی 

٣,٣٦ درصد بوده است.
گزارش گمرک ایران حاکی از آن اســت که 
در مــدت مذکور ٣٣,٩٢ درصــد از ارزش کل 

صادرات ایران مربوط به پتروشــیمی ها، ٨,٤٠ 
درصد مربوط به میعانات گازی و ٥٧,٦٨ درصد 

مربوط به سایر کالاها بوده  است.
     اقلام عمده وارداتی به ایران

اقلام عمــده وارداتی در این مدت، شــامل 
ذرت دامی به ارزش یک میلیارد و ٦١٨ میلیون 
دلار و ســهم ارزشــی ٤,٥٤ درصــد، قطعات 
منفصله جهــت تولید اتومبیل ســواری ردیف 
٨٧٠٣ بنزینی با حجم سیلندر دو هزار سی سی 
با ســاخت داخل ١٤ تا کمتر از ٣٠ به استثنای 
لاســتیک به ارزش یک میلیارد و ٢٦٦ میلیون 
دلار و سهم ارزشی ٣,٥٥ درصد، برنج به ارزش 
یک میلیارد و ١٠٢ میلیون دلار و سهم ارزشی 
٣,٩ درصد، لوبیای سویا به ارزش ٩٧٥ میلیون 
دلار و سهم ارزشی ٢,٧٣ درصد و کنجاله سویا 
به ارزش ٤٩٣ میلیون دلار و سهم ارزشی ١,٣٨ 

درصد بوده است.

     کالاهــای ایران بیشــتر به کدام 
کشورها می روند؟

در این مدت مهم ترین مقاصد صادراتی ایران 
به ترتیب پنج کشــور چین بــا هفت میلیارد و 
٥٢٤ میلیون دلار و سهم ارزشی ٢٠,٧٠ درصد، 
عراق بــا هفت میلیــارد و ٥١٥ میلیون دلار و 
سهم ارزشی ٢٠,٦٧ صدم درصد، امارات متحده 
عربی با پنج میلیارد و ٣١٣ میلیون دلار و سهم 
ارزشی ١٤,٦٢ درصد، افغانستان با دو میلیارد و 
٥٣٣ میلیون دلار و سهم ارزشی ٦ و ٩٧ صدم 
درصد و ترکیه با ٢ میلیارد و ٢٦ میلیون دلار و 

سهم ارزشی ٥,٥٧ صدم درصد بوده اند.
کشور چین رتبه نخست را در بین کشورهای 
مقاصد صادراتی ایران کســب کرده به طوری که 
میزان صادرات به این کشــور نســبت به مدت 
مشابه سال گذشته با افزایش ٥,٢٤ درصدی و 
عراق با رتبه دوم افزایش ٤٤,٧٥ صدم درصدی 

ازنظر ارزش دلاری داشته است.
     کشورهای عمده صادرکننده کالا 

به ایران
در مقابل واردات عمــده کالاها به ایران نیز 
در ١٠ ماهه ســال جاری به ترتیب از پنج کشور 
چین با هشــت میلیــارد و ٩٠٥ میلیون دلار و 
ســهم ارزشــی ٢٤,٩٦ درصد، امارات متحده 
عربــی با پنــج میلیــارد و ٤٥٦ میلیون دلار و 
ســهم ارزشــی ١٥ و ٢٩ صدم درصد، ترکیه با 
دو میلیارد و ٣٨ میلیون دلار و ســهم ارزشــی 
٥,٧١ درصد، آلمان با دو میلیارد و ١٨ میلیون 
دلار و ســهم ارزشی ٥,٦٦ صدم درصد و هند با 
یک میلیارد و ٩٢٧ میلیون دلار و سهم ارزشی 

٥,٤٠ صدم درصد انجام شده است.

صادرات کشاورزی ایران در 40 سالگی انقلاب، 12 برابر شد
ســپهرغرب، گروه اقتصــادی: معاون 
پژوهشی مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی 
و اقتصاد کشــاورزی از 12 برابر شــدن 
صادرات محصولات کشــاورزی ایران طی 

٤٠ سال گذشته خبر داد.
مهمانان سه شــنبه شــب برنامه »پیشران« 
علی اکبــری عضو هیئت رئیســه کمیســیون 
کشــاورزی مجلــس و علی کیانــی راد معاون 
پژوهشــی مؤسســه پژوهش های برنامه ریزی، 
اقتصاد کشــاورزی و توسعه روستایی بودند که 
انقلاب اسلامی در  در خصوص دســتاوردهای 

بخش کشاورزی به گفت وگو پرداختند.
اکبــری در خصوص جایگاه کشــاورزی در 
اسناد بالادســتی با بیان اینکه در برنامه ششم 
توســعه به عنوان ســند جاری، بخش های ٧،٨ 
و ٩ اشاره مستقیم به کشــاورزی، آب و منابع 
طبیعی و محیط زیســت دارد، افــزود: احکام 
برنامه احکامی مفصل بوده، البته ممکن اســت 
در بســیاری از موارد منابــع لازم برای اجرا را 
نداشته باشــیم اما نگاه مجلس اساساً به تولید، 
روستا، عشایر و صیادان نگاهی مثبت و اثرگذار 
اســت. در اقتصاد مقاومتی بند ٦ و ٧ تأکید بر 

امنیت غذایی شده است.
کیانی هم در خصوص پیشــرفت های حوزه 
کشــاورزی، گفت:کشــاورزی و توسعه یافتگی 
کشــورها لازم و ملــزوم یکدیگرنــد و بــدون 
کشاورزی توســعه یافته قطعاً اقتصاد نمی تواند 

توسعه داشته باشد.

وی با اشاره به دستاوردهای انقلاب اسلامی 
در حوزه کشاورزی، عنوان کرد: تقریباً یک سوم 
اقتصاد کشور در اختیار بخش کشاورزی است.

کیانی تصریح کرد: صادرات بخش کشاورزی 
در سال ١٣٥٦ حدود ٤٤٣ میلیون دلار بوده که 
این رقم در ســال ١٣٩٦ به پنج میلیارد و ٥٤٠ 
دلار رســیده که پیشــرفت چشمگیری صورت 

گرفته است.
وی افزود: از حدود ســه ســال قبــل ما از 
واردکننده بــزرگ گندم در بازارهای جهانی به 
کشــوری خودکفا تبدیل شدیم که مقداری هم 

برای صادرات داریم.
اکبری با تأکید به ایــن نکته که قانون ها و 
مقررات در پیشــرفت های حاصل شده بی تأثیر 
نبــوده و کمک کننده و تســهیل گر در مســیر 
کشــاورزی بوده اســت، اظهار کرد: از سال های 
قبــل از انقلاب تا ســال ١٣٥٧ جهت گیری بر 
مدفون شدن کشاورزی و توجه و سرمایه گذاری 
در جهــت صنعت بود که موجــب مهاجرت از 
روستا به شــهر می شد و هیچ کمکی در زمینه 
خشک ســالی یا تســهیلات یا تضمینــی ارائه 
نمی شد، درنتیجه واردات گندم و برنج به عنوان 

دو کالای اساسی از کشورهای مختلف بود.
وی در ادامــه بیــان کرد: در برنامه ششــم 
توســعه، دولت مکلــف به پس انداز آب شــده 
تــا کمتر مصــرف کند و بــرای ایــن منظور 
سازوکارهایی فهرست شده است، ازجمله تغییر 
الگوی کشت، توسعه آبیاری تحت فشار و عدم 

کشــت های پرمصرف آب که از دســتگاه های 
مربوطه مطالبه می شود و قطعاً نظارت داریم.

اکبری با بیان اینکه در حق شکر ظلم شده، 
ادامه داد: شکر به عنوان یک کالای استراتژیک 
بوده و امسال برای نخستین بار در این محصول 
واردات نداریم؛ یعنــی هم میزان تولید افزایش 
یافته و کارخانه ها بروزتر شــدند و این ناشی از 
قوانین و عملکردهایی اســت که توأمان صورت 

گرفته است.
کیانی در خصوص سیاست های راهبردی وزارت 
جهاد برای آینده، خاطرنشــان کــرد: وزارت جهاد 
کشاورزی با توجه به سیاست های اقتصاد مقاومتی 
راهبرد اساســی خود را برای افق ١٤٠٤ بهبود تراز 
تجاری غــذا با حفظ پایداری منابــع پایه ازجمله 
آب وخاک در نظر گرفته اســت، بهبود تراز تجاری 
غذا یعنی در محصولاتی که مزیت صادراتی داریم به 
صادرات بپردازیم و در خصوص محصولاتی که نیاز 
اساسی کشور است به افزایش میزان تولید بپردازیم 

اما با رعایت بهره  وری آب و خاک.
وی گفــت: ذیــل ایــن راهبــرد کلی چند 
سیاســت تعریف شده اســت، سیاست نخست، 
ارتقای بهره وری آب که باید در ســطح مزرعه 
اتفاق بیفتد و از طریق توسعه سامانه های نوین 
آبیــاری، آزاد کــردن زمین و آب بــرای تولید 
محصولات اساســی در فضای باز و مدیریت آب 
صورت می گیرد و با کاهــش فاصله بین تولید 
دانــش و فنــاوری با مزرعــه از طریق آموزش 
می توان بهــره وری را افزایش داد. وزارت جهاد 

کشــاورزی یک نظام نوین ترویــج را طراحی 
کرده و در حال حاضر تقریباً ١٠ هزار مروج در 
پهنه کشور تقسیم بندی شده اند که شماره های 
تماس آن ها در اختیار تولیدکنندگان کشاورزی 
است و در هر ساعت از شــبانه روز می توانند از 

راهنمایی های مروج ها بهره ببرند.
اکبری نیز اظهار کرد: ســیلو، سدســازی و 
کشتارگاه از تکنولوژی هایی بودند که در اختیار 
ما نبود و بومی شدند و مکمل بخش کشاورزی 
است و این ها دســتاوردهایی هستند که نباید 

نادیده گرفته شود.
کیانی به اصلاح تصور عموم پرداخت و افزود: 
بعد از ٤٠ سال هنوز فکر می کنیم وقتی صحبت 
از کشاورزی می شود یعنی تولیدکننده ای که با 
بیل زمین را شــخم می زنــد و در حال حاضر 
تصور عموم از کشاورزی این است. مفهومی به 
نام کشــاورزی سنتی را در کشور نداریم، تولید 
١٠٠ میلیون تن محصول کشاورزی که قسمتی 
از آن وارد صنایــع تبدیلی تکمیلی می شــود و 
تبدیل به غذا می شود، قطعاً نمی تواند از طریق 
کشاورزی ســنتی باشد. واژه کشاورزی صنعتی 
در دنیا کلمه فراموش شــده ای اســت، عبارتی 
با عنوان کشــاورزی تجــاری داریم که نیازمند 

فناوری، تکنولوژی و دانش کاربردی است.
وی تصریــح کرد: تجربه کشــورها نشــان 
می دهد با کم کــردن فاصله تحقیقات و مزرعه 
و برقراری درســت این ارتباط قطعاً بهره وری و 

افزایش تولید را خواهیم داشت.


